UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Ilustríssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a)
NESTA

Florianópolis (SC), em 07 de dezembro de 2018.

CONVOCAÇÃO Nº 11/2018

Convocamos Vossa Senhoria para a reunião ordinária do Conselho de
Centro do Centro de Artes – CEART, que será realizada no dia 12 de dezembro de
2018, quarta-feira, com início às 14h00min (quatorze horas), na sala de Reuniões
do CEART, para deliberar sobre a seguinte matéria em pauta:

1. Aprovação das Atas 10 de novembro de 2018;
2. Expediente;
3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Homologação do Edital 033/2018 - Eleições para Representantes do
Corpo Discente de pós-graduação no colegiado do Programa de Pós-
Graduação em moda – PPGMODA, do Centro de Artes.

Interessado: PPGModa

Relatora: Presidente

3.2

Assunto: Homologação do EDITAL N° 032/2018 - Abre inscrições, fixa data,

horário, local e critérios para as eleições para representantes docentes, e
discentes de graduação e pós-graduação no Conselho de Centro do CEART.

Interessado: Direção Geral

Relatora: Presidente

3.3

Assunto: Solicitação de apresentação de Prestação de contas do OCTA
Fashion

Interessado: Departamento de Moda

Relator: Técnico Milton Freitas Borges

3.4

Assunto: Processo nº 12694/2018 – Solicitação de Credenciamento
Docente para as disciplinas de introdução ao desenho, Poéticas do

Desenho e Desenho como expressão para os cursos de Licenciatura
e Bacharelado em Artes Visuais.

Interessado: Professor Michael Kirschbaum

Relatora: Técnica Eliane Carin Hadlich

3.5

Assunto: Processo nº 12743/2018 - Solicitação de Credenciamento Docente
para a disciplina de Animação Digital do Curso de Bacharelado em
Artes Visuais.

Interessado: Professora Ana Beatriz Bahia Spinola Bittencourt

Relator: Técnico Leandro Augusto Sampaio

3.6

Assunto: Processo nº 12557/2018 – Solicitação de Dilatação de Prazo para
conclusão de Curso

Interessado: Acadêmica Darcila Oliveira Rosa - DAV

Relatora: Profª Regina Finck Schambeck

3.7
Assunto: Apresentação do Calendário de Reuniões 2019 do CONCENTRO

Interessado: Direção Geral

3.8

Assunto: Processo nº 14304/2018 – Solicitação de Prorrogação de prazo para
cursar Estágio Pós-Doutoral.

Interessado: Professora Elaine Schmidlin - DAV

Relatora: Profª Tereza Mara Franzoni

4. Comunicações Pessoais

Profª. Drª Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
Presidente